
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
"CENTRO D'ASCOLTO E CONSULENZA PER LE DONNE". 
RETTIFICA BANDO E ALLEGATO SCHEMA DI DOMANDA.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 133 

02/03/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

Vista la delibera di C.C. n. 17 del 12/04/2010 con la quale si è provveduto ad approvare il  Bilancio di 
Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2010; 

 
Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al settore Amministrativo; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2011; 
 
Visto l’art. 151 del Dlgs 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termini per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli Enti Locali; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 17/12/2010,  con il quale è disposta la proroga al 

31.03.2011 per l’approvazione del bilancio di previsione 2011; 
 
Visto l’art. 163 del Dlgs 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio; 
 
Vista  la L .R.  n. 23 del 23.12.2005  in materia di “Sistema integrato dei servizi alla persona”;  

 
 Richiamata la propria determinazione n. 993 del 30.12.2010, con la quale si è provveduto 

all’indizione della procedura aperta per l’affidamento del servizio interistituzionale “Centro d’Ascolto e 
consulenza per le donne”, da esperirsi ai sensi ai sensi dell’art. 55  del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ,ai sensi dell’art. 83 dello stesso 
decreto 163/06 citato, stabilendo un importo a base di gara di € 131.610,38 di cui € 125.029,86  per il 
servizio soggetto a ribasso ed € 6.580,52 per oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso,  oltre IVA 
(complessiva disponibilità € 136.874,80); 

 
Atteso che nel bando di gara in corso di pubblicazione, a pag. 2, SOGGETTI AMMESSI, punto c) 

nonché a pag. 6, punto VI: CAPACITA’ TECNICA ED ECONOMICA, punto 1., non è stato precisato che 
l’esperienza richiesta ai fini dell’ammissione alla procedura doveva essere stata maturata presso enti 
pubblici; 

 
 Ritenuto opportuno rettificare il bando di gara relativo alla procedura indicata in oggetto, precisando 

a pag. 2, SOGGETTI AMMESSI, punto c) nonché a pag. 6, punto VI: CAPACITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA, punto 1., che l’esperienza richiesta ai fini dell’ammissione alla procedura deve essere stata 
maturata presso enti pubblici, così come risulta dal bando allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 Ritenuto di dover, conseguentemente, rettificare anche il modulo di domanda allegato al bando, che 
riproduce la parte del bando oggetto della rettifica, così come risulta dal modello di domanda allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 Ritenuto di non dover richiedere il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta nuove o maggiori spese; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

Di rettificare il bando di gara relativo alla procedura indicata in oggetto, precisando a pag. 2, SOGGETTI 
AMMESSI, punto c) nonché a pag. 6, punto VI: CAPACITA’ TECNICA ED ECONOMICA, punto 1., che 
l’esperienza richiesta ai fini dell’ammissione alla procedura deve essere stata maturata presso enti pubblici, 
così come risulta dal bando allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 



 Di, rettificare, conseguentemente, anche il modulo di domanda allegato al bando, che riproduce la 
parte del bando oggetto della rettifica, così come risulta dal modello di domanda allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

 Di provvedere alla pubblicizzazione della rettifica nel sito web del Comune, nel sito web della 
Regione Sardegna ai sensi di quanto disposto dall’art. 12 della L.R. n. 2 del 2007; 
 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

IL Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal02/03/2011

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 133 del 02/03/2011



 1

ALLEGATO “A” (Determinazione n° 993 del 30.12.2010)  
 
 

  
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  
“ CENTRO D’ASCOLTO E CONSULENZA PER LE DONNE ” 

 
STAZIONE APPALTANTE :  
Comune di Decimomannu www.comune.decimomannu.ca.it Comune di Decimomannu, Settore 
Amministrativo, Ufficio Servizi Sociali, Tel  0709667031- 0709667036, Fax 070962078, e.mail 
protocollo@pec.comune.decimomannu.ca.it . 
 
OGGETTO DELL’APPALTO :  
“SERVIZIO CENTRO D’ASCOLTO E CONSULENZA PER LE DONNE”.  
 
CATEGORIA DEL SERVIZIO :  
Cat. 25 CPC 93 (allegato II B del D.Lgs. 163/2006) 
 
CODICE CIG 09505377F0 
I concorrenti  non sono tenuti a versare il contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.  
 
DURATA:  
Annuale dalla data di effettivo inizio del servizio, concordata con il Responsabile del Settore 
Amministrativo, anche sotto riserva di legge e in pendenza della stipula del contratto.  
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO:  
€ 131.610,38, al netto di I.V.A, di cui € 6.580,52 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la 
sicurezza. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA:  
 € 125.029,86 al netto di IVA, comprensivo di tutti gli oneri richiesti dal capitolato speciale 
d’appalto, calcolati sulla base del numero delle ore e dei costi orari del personale richiesto, 
attivazione e gestione del numero verde, acquisto del materiale. Il corrispettivo è correlato allo 
svolgimento dei servizi indicati e delle attività effettivamente rese e documentate. 
 
ONERI PER LA SICUREZZA :  
5% dell’importo a base di gara, pari a € 6.580,52 non soggetti a ribasso. 
 
SISTEMA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Procedura aperta ai sensi del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 
L’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 
del D.Lgs. n. 163/2006, sulla base dei parametri di valutazione descritti in dettaglio alla pagina 10   
del presente bando. 
 
GARANZIA A CORREDO DELL’OFFERTA:  
2% dell’importo a base di gara, sotto forma di cauzione o di fideiussione ai sensi dell’art.75 comma 
1 del D.Lgs. n. 163/2006. L’importo della garanzia provvisoria è ridotta del 50% per gli operatori 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
Provincia di Cagliari 

Settore Amministrativo 
Ufficio Servizi Sociali 



 2

economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, la certificazione del sistema di qualità 
sui servizi affini a quello oggetto del presente bando di gara, conforme alle norme europee, come 
previsto dall’art. 75, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006. 
La cauzione provvisoria, prestata mediante fideiussione bancaria o assicurativa, dovrà avere 
validità per almeno 180 giorni, decorrenti dalla data di presentazione dell’offerta, ed essere 
corredata dell’impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva qualora l’offerente risulti 
aggiudicatario. La fideiussione bancaria o assicurativa dovrà, altresì, prevedere espressamente la 
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e l’operatività entro 15 
giorni, a semplice richiesta scritta dell’ente appaltante. Le associazioni temporanee non ancora 
costituite dovranno produrre la cauzione provvisoria intestata espressamente a tutte le imprese 
che faranno parte del raggruppamento. 
La mancanza o l’irregolarità della cauzione provvisoria comporterà l’esclusione dalla gara. 
 
GARANZIA FIDEIUSSORIA:  
10% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.113 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
SUBAPPALTO:  
E’ fatto espresso divieto di subappalto. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE:  
Il luogo di esecuzione del servizio oggetto del presente appalto è indicato nel capitolato speciale 
d’appalto. 
 
DATA INIZIO SERVIZIO:   
La data di inizio del servizio verrà comunicata all’aggiudicataria con nota del Responsabile del 
Settore. 
 
DATA DELLA GARA :  9 marzo 2011  
 
FINANZIAMENTO:  
Fondi di cui alla legge regionale 23/2005 e fondi comunali. 
 
MODALITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO: 
Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto delle norme contenute nell’apposito capitolato speciale 
d’appalto allegato al presente atto. 

 
SOGGETTI AMMESSI: 
Sono ammesse a partecipare alla gara esclusivamente le ditte: 

a)  iscritte alla CCIAA  per attività inerenti l’oggetto della gara. 
b) imprese appositamente e temporaneamente raggruppate. A tal fine si applicheranno le 
disposizioni di cui agli artt. 34 e 37 del D. Lgs. n. 163/2006. 
c) che abbiano maturato un’esperienza presso enti pubblici di almeno due anni nel settore dei 
servizi rivolti alle problematiche della famiglia e/o educativi per minori e che si dotino, per la 
realizzazione del progetto, di personale che abbia maturato almeno due anni nel medesimo 
settore. 
d) che abbiano un fatturato globale d’impresa annuo, relativo agli ultimi tre anni, non inferiore  
all’importo complessivo a base di gara indicato; 

Gli importi si intendono al netto di IVA. Nel caso di raggruppamento di imprese il requisito deve 
essere posseduto nella misura minima del 20% da ciascuna della ditte; 

e) Sono inoltre ammessi a partecipare i concorrenti di cui all’art. 34 del Decreto legislativo n. 
163 /2006, costituiti da imprese singole, imprese riunite o consorziate ex artt. 35, 36 e 37 del 
D.lgs 163/2006 ovvero che intendono riunirsi o consorziarsi ex art.37, comma 8, D.lgs 
n.163/2006; 

 



 3

Tutti i suddetti requisiti dovranno essere dichiarati usando esclusivamente l’apposita 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n.445/2000 
contenuta all’interno del modello di ammissione alla gara, alla quale dovrà essere allegata la 
fotocopia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore rappresentante legale della 
ditta. 

 
La mancanza di uno qualsiasi dei requisiti di ammis sione comporterà l’esclusione dalla 
gara. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:   
Le ditte che intendono partecipare alla gara dovranno far pervenire a questo Comune-Ufficio 
Protocollo, tramite raccomandata RAR o a mezzo agenzia di recapito, un plico debitamente 
sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, entro le ore 11.00 del giorno 08.03.2011  con 
l’indicazione del mittente e recante la seguente scritta “OFFERTA RELATIVA ALLA GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI CENTRO D’ASCOLTO E CONSULENZA 
PER LE DONNE”. La presentazione del plico  potrà avvenire mediante consegna a mani all’ufficio 
protocollo esclusivamente entro le ore 11.00 del giorno non festivo precedente  la data della  
presente gara, pena l’esclusione dalla gara. La mancanza di sigillo e/o di firma sui lembi di 
chiusura e/o di indicazione del mittente saranno motivo di esclusione dalla gara.  
Nel plico dovranno essere contenute tre buste A), B) e C). 
 
All’interno della busta A) dovrà essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, la 
documentazione di seguito indicata :  
 
1) Domanda di partecipazione alla gara , resa in carta semplice e sottoscritta dal legale 
rappresentante, utilizzando l’allegato 1), contenente la dichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 
445/2000, nella quale, con riferimento espresso all’oggetto del presente appalto, si attesti, pena 
l’esclusione dalla gara: 
 

I. FORMA DI PARTECIPAZIONE.   

- che l’operatore economico partecipa come:  

 � OPERATORE ECONOMICO SINGOLO  
 � CAPOGRUPPO DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA / R.T.I. / 

CONSORZIO ORDINARIO / GEIE, DI CUI ALL’ART. 37 DEL CODICE DEI CONTRATTI, TRA I 
SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI:  

 __________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

 � MANDANTE DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI CUI 
ALL’ART. 37 DEL CODICE DEI CONTRATTI, TRA I SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI:  

 __________________________________________________________________________________ 
 

 __________________________________________________________________________________ 
  
 � CONSORZIO DI COOPERATIVE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. B), DEL CODICE DEI 

CONTRATTI  
 � CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. B), DEL 

CODICE DEI CONTRATTI  
 � CONSORZIO STABILE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. C), DEL CODICE DEI 

CONTRATTI  
 
II. ISCRIZIONE REGISTRI.  

-  che l’operatore economico è iscritto nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di ________________  

(per gli operatori economici con sede in altro Stato indicare il competente albo o lista ufficiale dello Stato di 



 4

appartenenza per la seguente) per l’attività: ___________________________________________________, 

numero di iscrizione ______________________________________________________________________ 

data di iscrizione ___________________________________________________________________ durata 

della società: data termine ______________________________________________________ forma giuridica 

_____________________________________________________________________  

-che la cooperativa (se tale) __________________________________________________________ 

risulta regolarmente iscritta nel Registro Prefettizio di ______________________________________, 

numero di iscrizione ________________________________________________________________ 

sezione __________________________________________________________________________ 

data di iscrizione ___________________________________________________________________ 

ed è autorizzata a partecipare a pubbliche gare;  

-che il consorzio di cui all’art. 34, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti (se tale) ___________________ 

risulta regolarmente iscritto nello Schedario Generale della Cooperazione di ____________________,  

numero di iscrizione ________________________________________________________________  

data di iscrizione ___________________________________________________________________  

III. INSUSSISTENZA IN CAPO ALL’OPERATORE ECONOMICO DELLE C AUSE DI ESCLUSIONE DI CUI 

AL COMMA 1, LETTERE A), D), E), F), G), H), I), L), M) , M–BIS) MTER) MQUATER) DELL’ART. 38 DEL 

D. LGS. N. 163/2006 E SS.MM.II..  

1. che la Ditta non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di amministrazione 
controllata, di concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione equivalente e che non è 
in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (lett.a, art 38,D.Lgs 
163/06) 

2. che a carico della Ditta non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle 
misure di prevenzione di cui all’art. 3 L. 1423 / 1956 ( art. 38 lett. b D.Lgs 163/2006) o di 
una delle cause ostative di cui alla legge 31/05/1965 n°575, art. 10,  e successive 
modificazioni ed integrazioni (disposizioni antimafia). Il divieto e l’esclusione operano se la 
pendenza del procedimento riguarda i soggetti indicati alla lett. b art. 38 D.Lgs 163/2006 (In 
caso di presenza di più soggetti con la rappresentanza legale, ciascuno dovrà presentare 
apposita dichiarazione per tale punto pena l’esclusione dalla gara);  

3. che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, 
o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile ovvero sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale, 
per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale o per delitti finanziari (lett. c,art. 38, D.Lgs 163/06); Il divieto e l’esclusione 
operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti dei  soggetti indicati alla 
lett. c art. 38 D.Lgs 163/2006 (In caso di presenza di più soggetti con la rappresentanza 
legale, ciascuno dovrà presentare apposita dichiarazione per tale punto pena l’esclusione 
dalla gara);  

4. che la Ditta non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della L.55/90 
(lett. D, art38, D.Lgs. 163/06); 



 5

5. che la Ditta non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro previsti dalla normativa 
vigente (lett. e, art.38, D.Lgs 163/06); 

6. che nell’esercizio della propria attività professionale non ha commesso grave negligenza o 
malafede o errori gravi (lett. f, art. 38, D.Lgs 163/06); 

7. che la Ditta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse e 
non ha commesso violazioni rispetto a questi obblighi (lett.g, art 38, D.Lgs. 163/06) 

8. che la Ditta non si è resa gravemente colpevole di false dichiarazioni in precedenti appalti 
nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando (lett. h, art. 38, D.Lgs 163/06) 

9. che la Ditta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori e non ha commesso violazioni gravi alle norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali (lett.i, art 38, D.Lgs. 163/06); 

10. che la ditta non è assoggettata agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 
68/1999 (per i soggetti giuridici che occupano non più di 15 dipendenti o da 15 a 35 
dipendenti ma che non abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000), 
ovvero che è in regola con le norme della Legge n. 68/1999 che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili, ottemperando agli obblighi di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999 (per i 
soggetti giuridici che occupano più di 35 dipendenti o che occupano da 15 a 35 dipendenti 
ma che abbiano effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000) (art. 38, comma 
1, lett. l, Codice dei Contratti);  

11. che la ditta non è stata destinataria dell’applicazione della sanzione interdittiva di cui all’art. 
9, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui 
all’articolo 36-bis, comma 1, del D. L. n. 223/2006, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 248/2006 (art. 38, comma 1, lett. m), Codice dei Contratti); 

12. che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la decadenza 
dell'attestazione SOA per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, 
risultanti dal casellario informatico 2006 (art. 38, comma 1, lett. mbis), Codice dei Contratti); 

13. che non sussistono a proprio carico le cause ostative di cui al comma 1, lett. m ter) del 
Codice dei Contratti); 

14. che non si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, 
in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi 
relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte 
sono imputabili ad un unico centro decisionale (art. 38, comma 1, lett. mquater), Codice dei 
Contratti); 

 
 
Dichiara altresì: 

 
• assenza a proprio carico di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di 

cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della Legge 
31 maggio 1965, n. 575 (art. 38, comma 1, lett. b), Codice dei Contratti);  

• inesistenza di un provvedimento con il quale sia stata disposta nei propri confronti la misura di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423;  

• che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un 
proprio convivente;  

• inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato o di decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o di sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati 
gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; inesistenza di 
sentenza di condanna passata in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva 
CE 2004/18 (art. 38, comma 1, lett. c), Codice dei Contratti);  

• inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato relative a reati che comportano quale pena 
accessoria il divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione, ex art. 32 quater c.p; 

 

IV. OSSERVANZA CONTRATTI DI LAVORO (ART. 52, COMMA 1, L. R. N. 5/2007).  



 6

1. che l’operatore economico è in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali e previdenziali 

a favore dei lavoratori dipendenti, ai sensi della Legge n. 266/2002 e secondo la legislazione vigente, e 

di possedere le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:  

- INPS: sede di ______________________________________, Via ________________________  

matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte); -INAIL: 

sede di ______________________________________, Via ________________________ matricola n. 

________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte);  

________________: sede di _______________________________, 

Via_______________________  matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione 

presso più sedi indicarle tutte); 

____________. Provincia di ____________________________, matricola n. _________________; 

_______________ Regione Sardegna, matricola n. ________________________; - 

_________________________________, n. matricola ______________. In caso di non iscrizioni ad 

uno degli Enti suindicati, indicarne i motivi:  

2. che l’operatore economico è ottemperante agli obblighi derivanti dalle norme e prescrizioni dei contratti 

collettivi, dalle leggi e dai regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei 

lavoratori.  

V. SITUAZIONI DI CONTROLLO E/O COLLEGAMENTO.  

1. L’inesistenza di situazioni di controllo ex art. 2359 cod. civ. con altri operatori economici partecipanti alla 

gara, nonché l’inesistenza di situazioni di collegamento e/o collegamento sostanziale con altri concorrenti, 

quali, ad esempio, la non comunanza con altri operatori economici offerenti, del legale 

rappresentante/titolare/amministratori/soci/direttori tecnici/procuratori con poteri di rappresentanza, nonché 

ipotesi in cui le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale ovvero che gli operatori economici 

controllanti e/o controllati sono i seguenti (allegare eventualmente relativo elenco): 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

VI. CAPACITA’ TECNICA ED ECONOMICA.  
 

1. che la Ditta ha maturato un’esperienza presso enti pubblici di almeno due anni nel settore 
dei servizi rivolti alle problematiche della famiglia e/o educativi per minori per conto di Enti 
pubblici come al seguente prospetto: 
 
Ente presso il quale si è 
svolto il Servizio 

Periodo di svolgimento (indicare giorno, mese ed anno di 
inizio e fine) 

  
  
  



 7

  
  
  
 
2. che il fatturato globale d’impresa  annuo degli ultimi tre esercizi è stato pari a:   

2009 €.______________   
2008 €.______________ 
2007 €.______________                                                                 

3. che ha formulato l’offerta tenendo conto della disposizioni vigenti in materia di costi del 
lavoro e di sicurezza e protezione dei lavoratori; 

4. che in caso di aggiudicazione, garantisce l’utilizzo del personale avente i requisiti di cui 
all’art. 8 del capitolato speciale d’appalto; 

5. di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 
sullo svolgimento del servizio e di aver ritenuto le condizioni tali da consentire l’offerta e di 
considerare incluso nell’importo di aggiudicazione ogni e qualsiasi onere e spesa che sia 
comunque necessario per l’esecuzione dell’appalto a perfetta regola d’arte, secondo le 
condizioni stabilite dal capitolato d’appalto; 

6. che si impegna, in caso di aggiudicazione e a pena di decadenza della stessa, ad attivare il     
Servizio improrogabilmente nel giorno la cui data verrà comunicata dal Responsabile del 
Settore Amministrativo; 

7. che la Ditta accetta incondizionatamente tutte le prescrizioni previste nel bando di gara e 
nel relativo Capitolato d’Appalto; 

 
Dichiara altresì: 

1.  che si impegna, in caso di aggiudicazione, a produrre le certificazioni in originale necessarie 
alla stipula del contratto non appena l’Amministrazione ne farà richiesta; 

2. di obbligarsi ad iniziare i servizi improrogabilmente nelle date che verranno comunicate con 
nota del Responsabile del Settore Amministrativo secondo le condizioni indicate nel 
capitolato speciale d’appalto. 

3.  di possedere l’esperienza richiesta dal presente bando di gara maturata presso pubbliche 
amministrazioni; 

4. di aver preso visione del bando di gara, del capitolato d'oneri e accolto tutte le condizioni 
contrattuali e di riconoscere che il contenuto del bando di gara e del capitolato d'oneri è 
esauriente e fornisce tutte le indicazioni atte a consentire la partecipazione alla gara; 

5. di considerare incluso nell’offerta ogni e qualsiasi onere e spesa che sia comunque 
necessario per l’esecuzione dell’appalto a perfetta regola d’arte, secondo le condizioni 
stabilite dal capitolato d’appalto; 

6. di obbligarsi ad effettuare il servizio al prezzo offerto in sede di gara, che riconosce 
remunerativo e compensativo e che rimane fisso ed invariabile, a prescindere da eventuali 
aumenti che dovessero sopravvenire successivamente alla formulazione dell’offerta 
medesima e dal numero di utenti; 

7. di avere tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli obblighi relativi alle disposizioni 
in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché delle condizioni di lavoro; 

8. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, qualora si 
trovasse nella fattispecie di cui all’art. 17 della Legge 12/03/1999 n°68. 

 
 VII. TRATTAMENTO DATI.  

 1. Di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa.  

 
 

La dichiarazione deve essere sottoscritta con firma leggibile dal legale rappresentante pena 
l’esclusione dalla gara. 



 8

Alla dichiarazione suddetta deve essere allegata, ai sensi dell’art. 38, comma 1, del d.P.R. 
445/2000, copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, pena 
l’esclusione dalla gara. 

La mancanza, l’incompletezza o l’irregolarità della  suddetta dichiarazione 
comporterà l’esclusione dalla gara. 

La mancanza nella dichiarazione di uno qualsiasi de i punti suindicati  comporterà 
l’esclusione dalla gara. 

 
2. Eventuali dichiarazioni sostitutive  di cui ai punti 2) e 3) della sezione III. della dichiarazione, 
rilasciata dai soggetti aventi rappresentanza legale diversi dal dichiarante, pena l’esclusione dalla 
gara. 
 
3. Cauzione provvisoria , in originale, a garanzia della sottoscrizione del contratto di € 2.500,60 
pari al 2% dell’importo presunto dell’appalto di € 125.029,86  I.V.A. esclusa, pena l’esclusione dalla 
gara. 
 
 
All’interno della busta B)  debitamente chiusa  e controfirmata su tutti i lembi di chiusura, sulla 
quale dovrà essere apposta la seguente dicitura: “offerta tecnica per l’affidamento del Servizio di 
Centro d’Ascolto e  consulenza per le donne” dovrà essere inserita, a pena di esclusione: 
- offerta tecnica.  Il progetto dovrà essere redatto utilizzando il carattere minuscolo “arial”, formato 
12, con interlinea singola. I titoli dei paragrafi dovranno avere lo stesso carattere, in maiuscolo. Il 
progetto non dovrà superare le 10 pagine comprese le immagini, a pena di esclusione dalla gara. 
La stampa delle pagine potrà essere fronte e retro (in tal caso i fogli complessivi dovranno essere  
5), ovvero con la stampa di una pagina per ciascun foglio ( i fogli complessivi, in questo caso, 
dovranno essere 10).  Ciascuna pagina del progetto dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e 
per esteso dal rappresentante legale della Ditta, pena l’esclusione dalla gara. 
 
All’interno della busta C)  debitamente chiusa  e controfirmata su tutti i lembi di chiusura, sulla 
quale dovrà essere apposta la seguente dicitura: “CONTIENE OFFERTA ECONOMICA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CENTRO D’ASCOLTO E CONSULENZA PER LE DONNE” 
dovranno essere inserite, a pena di esclusione : 
1- Dichiarazione contenente l’offerta , redatta in carta resa legale, espressa in percentuale, in 
cifre ed in lettere, sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal rappresentante legale della Ditta. 
L’offerta dovrà contenere l’indicazione del ribasso applicato sull’importo a base di gara nonché il 
prezzo offerto. Qualora l’importo dell’offerta indicato in cifre differisca da quello indicato in lettere, e 
in ogni altro caso di divergenza fra gli importi indicati, si prenderà in considerazione quello più 
vantaggioso per l'Amministrazione. 
La mancanza dell’identificazione della ditta, del legale rappresentante, della firma del legale 
rappresentante, della data di sottoscrizione, dell’oggetto del servizio comporterà la nullità 
dell’offerta. In caso di ATI l’offerta dovrà essere sottoscritta da ciascuna delle ditte aderenti. 
E’ vietata qualsiasi modificazione  alla composizione dell’ATI rispetto a quella risultante 
dall’impegno a costituirla presentato in sede di offerta. 

 
 
La mancanza o l’irregolarità dell’offerta comporterà l’esclusione dalla gara. 
Si informa inoltre che: 
� trascorso il termine fissato non verrà riconosciuta valida alcun altra offerta anche se 

sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente. 
�  le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana 

o corredati di traduzione giurata. 
�  per quanto non specificatamente previsto si fa espresso riferimento alle vigenti disposizioni 

legislative e regolamentari che disciplinano la materia. 



 9

� i chiarimenti in ordine alla presente gara potranno essere richiesti per iscritto (anche mezzo 
fax o email) ed entro  il giorno 04.03.2011 agli stessi verrà fornita risposta attraverso il sito 
internet www.comune.decimomannu.ca.it ovvero a mezzo fax o email; 

�  i dati raccolti saranno oggetto di trattamento ai soli fini dell’espletamento della presente 
procedura di gara nel rispetto delle prescrizioni previste dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 

 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA: 
La gara avrà luogo presso gli uffici comunali in Piazza Municipio, 1,  e si articolerà nel seguente 
modo: 
1) seduta pubblica da tenersi in data 9 marzo 2011  alle ore 9,00 e seguenti, nella quale si darà 
corso all’apertura dei plichi contenenti la documentazione ed all’ammissione alla gara delle offerte 
pervenute; 
2) sedute, non pubbliche, da tenersi in data da definirsi da parte della Commissione per l’esame e 
la valutazione della qualità dell’offerta; 
3) seduta pubblica, da tenersi in data da definirsi, nella quale si procederà, una volta dato atto del 
punteggio conseguito dalle Ditte concorrenti, all’apertura dei plichi contenenti l’offerta economica e 
all’aggiudicazione provvisoria a favore della ditta che abbia complessivamente conseguito il 
punteggio più alto. 
 
ELEMENTI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE: 
All'affidamento in appalto del predetto servizio si provvederà tramite procedura aperta ai sensi 
dell’art.3, comma 37, del D. Lgs. n. 163/2006, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del medesimo Decreto Legislativo, in 
relazione agli elementi di valutazione sotto elencati nell'ordine di importanza loro attribuito. 
Dovrà essere indicata un’unica percentuale di ribasso con esclusione delle offerte in aumento. 
La valutazione delle offerte ammesse alla gara sarà demandata, a norma dell’art. 84 del D. Lgs. n. 
163/2006, ad una commissione giudicatrice composta dal Responsabile del Settore Amministrativo 
con funzioni di Presidente e da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. La gara si svolgerà in seduta 
pubblica, fatta eccezione per la procedura di valutazione delle offerte ammesse, che la competente 
commissione giudicatrice terrà a porte chiuse. 
L'attribuzione dei punteggi alle singole offerte avverrà secondo il seguente schema. 
 
Punteggio massimo attribuibile: 100 punti complessi vi , ripartiti come segue: 

A) PROPOSTA PROGETTUALE :          max 80 punti 
B) OFFERTA ECONOMICA:                                            max 20 punti 
 

La valutazione e l’assegnazione del punteggio avverranno sulla base dei seguenti parametri: 
Punteggio massimo attribuibile: 100 punti complessi vi , ripartiti come segue: 

A) PROPOSTA PROGETTUALE 
Punteggio massimo attribuibile punti 80 così ripartiti: 
 
 
Completezza, comprensibilità, coerenza interna. Rispondenza del 
progetto alle finalità e caratteristiche  del servizio come indicato nel 
capitolato. 
 

Max 15 punti 
 
 
 

Rispondenza del progetto al contesto territoriale locale. Coerenza 
esterna. 

Max 15 punti 

Adeguatezza delle soluzioni gestionali alle risorse previste. Piano di impiego 
del team di lavoro e struttura logistico - temporale dell’elaborato progettuale. 

 

Max 15 punti 
 



 10

Articolazione di un piano di sviluppo per il rapporto con il territorio. 
 

Max 15 punti 
 

Definizione di un articolato sistema di indicatori di valutazione e 
illustrazione delle modalità per il monitoraggio della soddisfazione 
dell’utenza.  
 

Max 15 punti 
 

Attività aggiuntive: attività, azioni o proposte ad implementazione del 
servizio, a totale carico dell’offerente che siano coerenti con gli obiettivi 
delineati e concorrano a migliorare i servizi oggetto dell’appalto. 
Per ogni attività aggiuntiva proposta, per essere valutata, dovrà essere 
presentata una scheda illustrativa recante con chiarezza l’indicazione 
delle finalità coerenti con il progetto, le figure professionali impiegate, le 
azioni previste, il monte ore destinato alla realizzazione dell’attività ed il 
totale carico degli oneri connessi dell’offerente.   

Max 5 punti 
 
 

 
 
 
 
I punteggi relativi alle proposte dell’offerta tecnica, saranno attribuiti, a giudizio della Commissione 
giudicatrice, in proporzione all’utilità degli elementi proposti, da ciascun concorrente nell’offerta 
stessa. 
La valutazione minima richiesta per  l’offerta tecnica è pari a 40 punti. In caso di raggiungimento di 
una valutazione inferiore al parametro sopra indicato, non si procederà all’apertura della busta 
contenente l’offerta economica. 

 
B) Parametri per la valutazione dell’offerta econom ica:    max 20 punti 
Ai fini dell’attribuzione del punteggio in relazione all’offerta economica, sarà utilizzata la 
seguente formula: 

     X = P X C : PO 
 Dove: 
      X = punteggio da attribuire al concorrente; 
 P = prezzo  più basso; 
 C = punteggio massimo (20 punti) 
 PO= prezzo offerto dalle ditte 
 

L’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che conseguirà il maggior punteggio 
complessivo, che sarà dato dal totale dei punteggi sugli elementi di cui ai punti A) e B) . 

 
 
RESTA INTESO QUANTO SEGUE : 

a. Saranno ammesse esclusivamente le offerte in ribasso. 
b. Il concorrente, singolo o consorziato o raggruppato ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 

267/2000 può soddisfare la richiesta relativa ai requisiti di carattere economico, finanziario, 
tecnico, organizzativo, ovvero di attestazione della certificazione SOA facendo ricorso 
all’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 49 del D.Lgs. 163/2006; 

c. Non saranno ammesse offerte condizionate, ovvero espresse in modo indeterminato o con 
riferimento ad offerta relativa ad altro appalto. 

d. Mentre la ditta resta impegnata per effetto della presentazione dell’offerta, 
l’Amministrazione non assumerà verso di essa alcun obbligo se non dopo le prescritte 
approvazioni, a norma di legge. 

e. L’offerta della Ditta aggiudicataria si intende valida per 180 giorni. 
f. In caso di offerte anormalmente basse si procedera’ ai sensi dell’art. 86 comma 2 e degli 

artt. 87, 88 e 89 del D.lgs 163/2006. 



 11

g. L’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, si riserva la possibilità di non aggiudicare il 
servizio per sopravvenuti motivi di interesse pubblico. 

h. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
accettabile ai sensi dell’art.86 comma 3 del D.lgs 163/2006. 

i. All’appaltatore è vietato cedere direttamente o indirettamente e subappaltare in tutto o in 
parte il servizio. 

j. Tutte le spese inerenti la stipula del contratto, nessuna eccettuata o esclusa, i diritti di 
segreteria, imposte e tasse, saranno a totale carico della ditta aggiudicataria. 

k. Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, lo 
stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

l. Trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida nessuna altra offerta, anche se 
sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente. 

m. In caso di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere, sarà ritenuta 
valida quella più favorevole per l’Amministrazione. 

n. Non sono ammesse offerte che rechino correzioni o abrasioni nell’indicazione del prezzo 
offerto. 

o. Si rammenta che la falsa dichiarazione:  
- comporta sanzioni penali 
- costituisce causa di esclusione dalla partecipazione a successive gare per ogni tipo 

di appalto. 
p. In caso di dichiarazioni mendaci l’Amministrazione provvederà ad inoltrare la denuncia ex 

art. 496 del codice penale; 
q. L’incompletezza, l’irregolarità o la mancanza della documentazione prescritta dalle presenti 

modalità di gara, comporteranno l’esclusione dalla gara; 
r. Non saranno ammesse offerte relative a parte del servizio; 
s. Non saranno ammesse offerte in aumento, condizionate ovvero espresse in modo 

indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto. Non saranno ammesse 
a partecipare alla medesima gara le Imprese fra le quali vi siano forme di controllo ai sensi 
dell’art. 2359 c.c. o che abbiano in comune il titolare per le Imprese individuali, uno dei soci 
per le Società di persone o uno degli amministratori con poteri di rappresentanza per le 
Società di capitali; 

t. L'Ente non risponderà di eventuali ritardi addebitabili ai servizi di recapito per la spedizione 
del plico; 

u. L’offerente è vincolato alla propria offerta per il periodo del servizio appaltato; 
v. La ditta aggiudicataria sarà tenuta, nel termine indicato dall’Amministrazione comunale, a 

produrre a questo Ente la seguente documentazione: 
1. i documenti sostituiti in sede di gara da autocertificazioni e autodichiarazioni, per le 

verifiche ex DPR 445/2000; 
2. elenco del personale da impiegare nel servizio con rispettive qualifiche, certificati di 

idoneità al servizio, libretti sanitari di ciascun operatore e nominativo del 
responsabile; 

3. cauzione definitiva pari al 10% dell’importo netto contrattuale di cui all’art. 113 del 
D.lgs. 163/2006. 

4. versamento alla Tesoreria comunale della somma che gli sarà comunicata nella 
lettera di aggiudicazione, quale deposito per spese contrattuali che verranno 
calcolate successivamente. 

5. Il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa ai sensi dell’art. 11 “Fasi 
delle procedure di affidamento” del D.Lgs. 163/2006. Le spese contrattuali sono a 
completo carico della ditta aggiudicataria. 

Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Politiche Sociali – Dott.ssa Porceddu Sabrina tel. 
070/9667036, o alla Dott.ssa Donatella Garau tel. 0709667031. 

Il bando di gara sarà pubblicato mediante affissione del bando di gara in forma integrale 
all’albo pretorio comunale, pubblicazione sul sito web del Comune 
www.comune.decimomannu.ca.it e sul sito web della Regione autonoma della Sardegna 
www.regione.sardegna.it e sui periodici Fabbris e Punto Appalti; 

 



 12

Decimomannu, ________________ 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
             Dott.ssa Donatella Garau 

 
ALLEGA TI: 

- MODELLO DI ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA  E ANNESSE DICHIARAZIONI 
(Allegato 1) 

- MODELLO DI PRESENTAZIONE OFFERTA ECONOMICA(Allegato 2) 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato 1) 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
E CONNESSA DICHIARAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE  ALL A GARA PER L’APPALTO 

DEL SERVIZIO “CENTRO D’ASCOLTO E CONSULENZA PER LE DONNE” 
 

 

Il sottoscritto______________________________________________________________ 

nato il _________________________ a _______________________________________ 

in qualità di (indicare titolare o rappresentante legale) _____________________________ 

della ditta ________________________________________________________________ 

con sede a __________________________________ in via _______________________ 

C.F. ___________________________________________ 

 
CHIEDE 

 

di partecipare al pubblico incanto indicato in oggetto e a tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 
DICHIARA: 

 
I. FORMA DI PARTECIPAZIONE.   

- che l’operatore economico partecipa come:  

 � OPERATORE ECONOMICO SINGOLO  
 � CAPOGRUPPO DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA / R.T.I. / 

CONSORZIO ORDINARIO / GEIE, DI CUI ALL’ART. 37 DEL CODICE DEI CONTRATTI, TRA I 
SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI:  

 __________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

 � MANDANTE DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI CUI 
ALL’ART. 37 DEL CODICE DEI CONTRATTI, TRA I SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI:  

 __________________________________________________________________________________ 
 

 __________________________________________________________________________________ 
  
 � CONSORZIO DI COOPERATIVE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. B), DEL CODICE DEI 

CONTRATTI  
 � CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. B), DEL 

CODICE DEI CONTRATTI  
 � CONSORZIO STABILE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. C), DEL CODICE DEI 

CONTRATTI  
 
II. ISCRIZIONE REGISTRI.  

-  che l’operatore economico è iscritto nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di ________________  



(per gli operatori economici con sede in altro Stato indicare il competente albo o lista ufficiale dello Stato di 

appartenenza per la seguente) per l’attività: ___________________________________________________, 

numero di iscrizione ______________________________________________________________________ 

data di iscrizione ___________________________________________________________________ durata 

della società: data termine ______________________________________________________ forma giuridica 

_____________________________________________________________________  

-che la cooperativa (se tale) __________________________________________________________ 

risulta regolarmente iscritta nel Registro Prefettizio di ______________________________________, 

numero di iscrizione ________________________________________________________________ 

sezione __________________________________________________________________________ 

data di iscrizione ___________________________________________________________________ 

ed è autorizzata a partecipare a pubbliche gare;  

-che il consorzio di cui all’art. 34, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti (se tale) ___________________ 

risulta regolarmente iscritto nello Schedario Generale della Cooperazione di ____________________,  

numero di iscrizione ________________________________________________________________  

data di iscrizione ___________________________________________________________________  

III. INSUSSISTENZA IN CAPO ALL’OPERATORE ECONOMICO DELLE C AUSE DI ESCLUSIONE DI CUI 

AL COMMA 1, LETTERE A), D), E), F), G), H), I), L), M) , M–BIS) MTER) MQUATER) DELL’ART. 38 DEL 

D. LGS. N. 163/2006 E SS.MM.II..  

1. che la Ditta non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di amministrazione 
controllata, di concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione equivalente e che non è 
in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (lett.a, art 38,D.Lgs 
163/06) 

2. che a carico della Ditta non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle 
misure di prevenzione di cui all’art. 3 L. 1423 / 1956 ( art. 38 lett. b D.Lgs 163/2006) o di 
una delle cause ostative di cui alla legge 31/05/1965 n°575, art. 10,  e successive 
modificazioni ed integrazioni (disposizioni antimafia). Il divieto e l’esclusione operano se la 
pendenza del procedimento riguarda i soggetti indicati alla lett. b art. 38 D.Lgs 163/2006 (In 
caso di presenza di più soggetti con la rappresentanza legale, ciascuno dovrà presentare 
apposita dichiarazione per tale punto pena l’esclusione dalla gara);  

3. che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, 
o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile ovvero sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale, 
per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale o per delitti finanziari (lett. c,art. 38, D.Lgs 163/06); Il divieto e l’esclusione 
operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti dei  soggetti indicati alla 
lett. c art. 38 D.Lgs 163/2006 (In caso di presenza di più soggetti con la rappresentanza 
legale, ciascuno dovrà presentare apposita dichiarazione per tale punto pena l’esclusione 
dalla gara);  



4. che la Ditta non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della L.55/90 
(lett. D, art38, D.Lgs. 163/06); 

5. che la Ditta non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro previsti dalla normativa 
vigente (lett. e, art.38, D.Lgs 163/06); 

6. che nell’esercizio della propria attività professionale non ha commesso grave negligenza o 
malafede o errori gravi (lett. f, art. 38, D.Lgs 163/06); 

7. che la Ditta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse e 
non ha commesso violazioni rispetto a questi obblighi (lett.g, art 38, D.Lgs. 163/06) 

8. che la Ditta non si è resa gravemente colpevole di false dichiarazioni in precedenti appalti 
nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando (lett. h, art. 38, D.Lgs 163/06) 

9. che la Ditta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori e non ha commesso violazioni gravi alle norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali (lett.i, art 38, D.Lgs. 163/06); 

10. che la ditta non è assoggettata agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 
68/1999 (per i soggetti giuridici che occupano non più di 15 dipendenti o da 15 a 35 
dipendenti ma che non abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000), 
ovvero che è in regola con le norme della Legge n. 68/1999 che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili, ottemperando agli obblighi di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999 (per i 
soggetti giuridici che occupano più di 35 dipendenti o che occupano da 15 a 35 dipendenti 
ma che abbiano effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000) (art. 38, comma 
1, lett. l, Codice dei Contratti);  

11. che la ditta non è stata destinataria dell’applicazione della sanzione interdittiva di cui all’art. 
9, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui 
all’articolo 36-bis, comma 1, del D. L. n. 223/2006, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 248/2006 (art. 38, comma 1, lett. m), Codice dei Contratti); 

12. che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la decadenza 
dell'attestazione SOA per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, 
risultanti dal casellario informatico 2006 (art. 38, comma 1, lett. mbis), Codice dei Contratti); 

13. che non sussistono a proprio carico le cause ostative di cui al comma 1, lett. m ter) del 
Codice dei Contratti); 

14. che non si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, 
in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi 
relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte 
sono imputabili ad un unico centro decisionale (art. 38, comma 1, lett. mquater), Codice dei 
Contratti); 

 
 
Dichiara altresì: 

 
• assenza a proprio carico di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di 

cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della Legge 
31 maggio 1965, n. 575 (art. 38, comma 1, lett. b), Codice dei Contratti);  

• inesistenza di un provvedimento con il quale sia stata disposta nei propri confronti la misura di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423;  

• che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un 
proprio convivente;  

• inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato o di decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o di sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati 
gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; inesistenza di 
sentenza di condanna passata in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva 
CE 2004/18 (art. 38, comma 1, lett. c), Codice dei Contratti);  

• inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato relative a reati che comportano quale pena 
accessoria il divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione, ex art. 32 quater c.p; 

 



IV. OSSERVANZA CONTRATTI DI LAVORO (ART. 52, COMMA 1, L. R. N. 5/2007).  

1. che l’operatore economico è in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali e previdenziali 

a favore dei lavoratori dipendenti, ai sensi della Legge n. 266/2002 e secondo la legislazione vigente, e 

di possedere le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:  

- INPS: sede di ______________________________________, Via ________________________  

matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte); -INAIL: 

sede di ______________________________________, Via ________________________ matricola n. 

________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte);  

________________: sede di _______________________________, 

Via_______________________  matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione 

presso più sedi indicarle tutte); 

____________. Provincia di ____________________________, matricola n. _________________; 

_______________ Regione Sardegna, matricola n. ________________________; - 

_________________________________, n. matricola ______________. In caso di non iscrizioni ad 

uno degli Enti suindicati, indicarne i motivi:  

2. che l’operatore economico è ottemperante agli obblighi derivanti dalle norme e prescrizioni dei contratti 

collettivi, dalle leggi e dai regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei 

lavoratori.  

V. SITUAZIONI DI CONTROLLO E/O COLLEGAMENTO.  

1. L’inesistenza di situazioni di controllo ex art. 2359 cod. civ. con altri operatori economici partecipanti alla 

gara, nonché l’inesistenza di situazioni di collegamento e/o collegamento sostanziale con altri concorrenti, 

quali, ad esempio, la non comunanza con altri operatori economici offerenti, del legale 

rappresentante/titolare/amministratori/soci/direttori tecnici/procuratori con poteri di rappresentanza, nonché 

ipotesi in cui le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale ovvero che gli operatori economici 

controllanti e/o controllati sono i seguenti (allegare eventualmente relativo elenco): 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

VI. CAPACITA’ TECNICA ED ECONOMICA.  
 

1. che la Ditta ha maturato un’esperienza presso enti pubblici di almeno due anni nel settore 
dei servizi rivolti alle problematiche della famiglia e/o educativi per minori per conto di Enti 
pubblici come al seguente prospetto: 
 
Ente presso il quale si è 
svolto il Servizio 

Periodo di svolgimento (indicare giorno, mese ed anno di 
inizio e fine) 

  



  
  
  
  
  
 
2. che il fatturato globale d’impresa  annuo degli ultimi tre esercizi è stato pari a:   

2009 €.______________   
2008 €.______________ 
2007 €.______________                                                                 

3. che ha formulato l’offerta tenendo conto della disposizioni vigenti in materia di costi del 
lavoro e di sicurezza e protezione dei lavoratori; 

4. che in caso di aggiudicazione, garantisce l’utilizzo del personale avente i requisiti di cui 
all’art. 8 del capitolato speciale d’appalto; 

5. di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 
sullo svolgimento del servizio e di aver ritenuto le condizioni tali da consentire l’offerta e di 
considerare incluso nell’importo di aggiudicazione ogni e qualsiasi onere e spesa che sia 
comunque necessario per l’esecuzione dell’appalto a perfetta regola d’arte, secondo le 
condizioni stabilite dal capitolato d’appalto; 

6. che si impegna, in caso di aggiudicazione e a pena di decadenza della stessa, ad attivare il     
Servizio improrogabilmente nel giorno la cui data verrà comunicata dal Responsabile del 
Settore Amministrativo; 

7. che la Ditta accetta incondizionatamente tutte le prescrizioni previste nel bando di gara e 
nel relativo Capitolato d’Appalto; 

 
Dichiara altresì: 

1.  che si impegna, in caso di aggiudicazione, a produrre le certificazioni in originale necessarie 
alla stipula del contratto non appena l’Amministrazione ne farà richiesta; 

2. di obbligarsi ad iniziare i servizi improrogabilmente nelle date che verranno comunicate con 
nota del Responsabile del Settore Amministrativo secondo le condizioni indicate nel 
capitolato speciale d’appalto. 

3.  di possedere l’esperienza richiesta dal presente bando di gara maturata presso pubbliche 
amministrazioni; 

4. di aver preso visione del bando di gara, del capitolato d'oneri e accolto tutte le condizioni 
contrattuali e di riconoscere che il contenuto del bando di gara e del capitolato d'oneri è 
esauriente e fornisce tutte le indicazioni atte a consentire la partecipazione alla gara; 

5. di considerare incluso nell’offerta ogni e qualsiasi onere e spesa che sia comunque 
necessario per l’esecuzione dell’appalto a perfetta regola d’arte, secondo le condizioni 
stabilite dal capitolato d’appalto; 

6. di obbligarsi ad effettuare il servizio al prezzo offerto in sede di gara, che riconosce 
remunerativo e compensativo e che rimane fisso ed invariabile, a prescindere da eventuali 
aumenti che dovessero sopravvenire successivamente alla formulazione dell’offerta 
medesima e dal numero di utenti; 

7. di avere tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli obblighi relativi alle disposizioni 
in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché delle condizioni di lavoro; 

8. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, qualora si 
trovasse nella fattispecie di cui all’art. 17 della Legge 12/03/1999 n°68. 

 
 VII. TRATTAMENTO DATI.  

 1. Di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa.  

 
 



La dichiarazione deve essere sottoscritta con firma leggibile dal legale rappresentante pena 
l’esclusione dalla gara. 

Alla dichiarazione suddetta deve essere allegata, ai sensi dell’art. 38, comma 1, del d.P.R. 
445/2000, copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, pena 
l’esclusione dalla gara. 
La mancanza, l’incompletezza o l’irregolarità della  suddetta dichiarazione comporterà 
l’esclusione dalla gara. 
La mancanza nella dichiarazione di uno qualsiasi de i punti suindicati  comporterà 
l’esclusione dalla gara. 

 
Data,__________________ 

Firma ___________________ 
 
 
NB. Allegare documento di identità  prodotto in copia fotostatica non autenticata, pena l’esclusione dalla gara. 
 
 
 
 
 


